presidente colocou em votação e foi aprovada :  DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 1) PROJETO DE LEI Nº
4.581, de 19 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo abrir no
orçamento vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor de  R$ 1.687.676,87 (um milhão,
seiscentos e oitenta e sete mil, seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e sete centavos). Será destinado a
despesas com materiais de consumo, tais como medicamentos, material penso, produtos de limpeza e
higiene, combustível, alimentos, entre outros. 2) PROJETO DE LEI Nº 4.578, de 19 de janeiro de 2026, de
autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional
suplementar, crédito no valor de R$ 108.936,41 (cento e oito mil, novecentos e trinta e seis reais e quarenta
e um centavos). Será destinado a despesas com folha de pagamento da vigilância em saúde. 3) PROJETO DE
LEI Nº 4.580, de 19 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo abrir
no orçamento vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor de  R$ 207.076,74 (duzentos e sete
mil, setenta e seis reais e setenta e quatro centavos). Será destinado a despesas com folha de pagamento
da Atenção Primária Em Saúde. 4) PROJETO DE LEI Nº 4.582, de 19 de janeiro de 2026, de autoria do Poder
Executivo, que  Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional suplementar,
crédito no valor de  R$ 60.661,65 (sessenta mil, seiscentos e sessenta e um reais e sessenta e cinco
centavos). Será destinado a despesas com aquisição de equipamentos e materiais permanentes, incluindo
mobiliários, itens hospitalares e de informática. 5) PROJETO DE LEI Nº 4.584, de 19 de janeiro de 2026, de
autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional
especial, crédito no valor de R$ 13.516,19 (treze mil, quinhentos e dezesseis reais e dezenove centavos).
Será destinado a despesas com folha de pagamento da dos profissionais da Vigilância Sanitária. 6) PROJETO
DE LEI Nº 4.579, de 19 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo
abrir no orçamento vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor de  R$ 23.782,65 (vinte e três
mil, setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e cinco centavos). Visa acobertar despesas com
manutenção de pavimentação asfáltica em vias públicas. 7) PROJETO DE LEI Nº 4.585, de 19 de janeiro de
2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito
adicional suplementar, crédito no valor de R$ 590.287,29 (quinhentos e noventa mil, duzentos e oitenta e
sete reais e vinte e nove centavos). Será destinado a despesas com folha de pagamento visando assegurar a
assistência financeira complementar do piso nacional de enfermagem. 8) PROJETO DE LEI Nº 4.583, de 20
de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que  Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento
vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor de R$ 4.434,25 (quatro mil, quatrocentos e trinta e
quatro reais e vinte e cinco centavos). Visa acobertar despesas com manutenção de pavimentação asfáltica

em vias públicas.   9) PROJETO DE LEI Nº 4.586, de 20 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo,
que Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor
de R$ 4.474.400,21 (quatro milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, quatrocentos reais e vinte e um
centavos). Será destinado a despesas com materiais de consumo, tais como medicamentos, material penso,
produtos de limpeza e higiene, combustível, alimentos, entre outros. 10) PROJETO DE LEI Nº 4.588, de 20
de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que  Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento
vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor de  R$ 660.055,29 (seiscentos e sessenta mil,
cinquenta e cinco reais e vinte e nove centavos). Será destinado a outras despesas de pessoal decorrentes
de contratos de terceirização, destinado a custear despesas com Plantões Excepcionais no âmbito da